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FELICITĂRI
TOVARĂŞULUI 

mOLAE CEAUŞESCU
la realegerea în funcţia

de secretar general a l P. C.R.
\

Excelentei Sale NICOLAE CEAUŞESCU
Preşedintele Republicii Socialiste România 

Secretar general al Partidului Comunist Român

Cu ocazia realegerii Excelenţei Voastre ca secretar general al 
Partidului Comunist Român din Republica Socialistă România, am 
deosebita plăcere să vă transmit cordiale felicitări pentru încrede­
rea pe care cel de-al XI-lea Congres al Partidului Comunist Român 
a acordat-o Excelenţei Voastre.

Sínt convins că asumarea de către dumneavoastră a funcţiei 
de secretar general al partidului va constitui unul din factorii ma­
jori care vor pune în valoare cu mai multă îndrăzneală realizarea 

* scopurilor fixate pentru dezvoltarea şi prosperitatea poporului Re­
publicii Socialiste România.

Folosesc acest prilej pentru a transmite Excelenţei Voastre cele 
mai bune urări şi cea mai înaltă consideraţie, dorind dezvoltarea 
continuă a cooperării fructuoase între cele două organizaţii şi 
ţări ale noastre.

GAAFAR MOHAMMED NÎMEIRI
preşedintele Republicii Democratice Sudan 

----------------— N

Tovarăşului NICOLAE CEAUŞESCU
Secretar general al Partidului Comunist Român

Dragă tovarăşe,
Vă transmitem felicitările şi salutările noastre cu ocazia, reale­

gerii Dumneavoastră în funcţia de secretar general al partidului, d? 
către Congresul al XI-lea al Partidului Comunist Român.

Sperăm că Partidul Comunist Român, şi poporul României, în 
frunte cu noul Comitet Central, sub conducerea şi îndrumarea 
Dumneavoastră înţeleaptă, vor obţine tot mai multe succese, în u r­
mătorii ani, pe drumul construirii societăţii socialiste m ultilateral 
dezvoltate şi înaintării României spre comunism.

Vă dorim multă sănătate şi ani mulţi.

Cu salutări frăţeşti,
MUHAMMAD FARHAD

Secretar general al C.C. al Partidului 
Comunist din Bangladesh

Sosirea unei delegaţii de activ işti
ai P.C.O.S.

In Capitală, a sosit o delega­
ţie de activişti ai P.C.U.S.. con­
dusă de tovarăşul I. S. Afana­
siev. adjunct ai şefului Secţiei 
Cultură a C.C. al P.C.U.S.. care, 
la invitaţia C.C. al P.C.R.. va t -  
fectua o vizită pentru schimb 
de experienţă in ţara noastră.

Pe peronul Gării de Nord. de­
legaţia a fost salutată de tova-

in Capitală
răşul Dumitru Ghişe, membru 
al C.C. al P.C.R.. vicepreşedinte 
al Consiliului Culturii şi Educa­
ţiei Socialiste, de activişti de 
partid.

Au fost de faţă. de asemenea, 
N. V. Maslennikov. însărcinat 
cu afaceri a.i. al U.R.S.S. la 
Bucureşti şi membri ai Ambasa­
dei.

Înapoierea de la Moscova a delegaţiei 
de activ iş ti ai P.C.R.

S-a înapoiat în Capitală, ve­
nind de la Moscova, delegaţia 
de activişti ai Partidului Comu­
nist Român, condusă de tovară­
şul Ion Catrinescu. membru al 
C.C. al P.C.R., prim-secretar al 
Comitetului judeţean Prahova al 
P.C.R.. care. la invitaţia C.C. al 
P.G.U.S. a efectuat o vizită pen­

tru  schimb de experienţă în U- 
niunea Sovietică.

La sosire, pe aeroportul Oto- 
peni, delegaţia a fost salutată 
de tovarăşul Petre Dănică, mem­
bru al C.C. al P.C.R., şef de sec­
ţie la C.C. al P.C.R.. de activişti 
de ‘partid.

Au fost de faţă membri ai am ­
basadei U.R.S.S. la Bucureşti.

Excelentei Sale
Domnului NICOLAE CEAUŞESCU

Preşedintele Republicii Socialiste România

Foarte impresionat de amabilele felicitări transmise de Exce­
lenţa Voastră cu ocazia sărbătorii noastre naţionale, vă adresez 
călduroase mulţumiri. Asigur pe Excelenţa Voastră că bunele relaţii 
dintre cele două ţări ale noastre sínt de o im portanţă excepţională 
şi vă rog să prim iţi urările mele sincere pentru sănătatea Excelen­
ţei Voastre şi pentru viitorul fericit al poporului român.

URHO KEKKONEN
preşedintele Republicii Finlanda

VIZITA DELEGAŢIEI FRONTULUI 
DE ELIBERARE DIN MQZAMBIC 

(FRELIMO)
Luni dimineaţa, preşedintele 

Frontului de Eliberare din Mo- 
zambic, Samora Machel a depus 
o coroană de flori la Monumen­
tul eroilor luptei pentru liberta­
tea poporului şi a  patriei, pen­
tru  socialism.

La solemnitate au participat 
tovarăşii Emil Drăgănescu, 
membru al Comitetului Politic 
Executiv, viceprim-ministru al 
guvernului, general colonel Ion 
Coman. membru al C. C. al 
P.C.R., prim -adjunct al minis­
trului apărării naţionale, şeful 
Marelui Stat Major, Petre Con­
stantin, secretar al Comitetului

municipal P.C.R. Bucureşti, Ni- 
colae Popa, vicepreşedinte al 
Consiliului popular municipal 
Bucureşti.

Au luat parte, de asemenea, 
membrii delegaţiei FRELIMO 
care se află în ţara noastră.

La sosire, o gardă militară a 
prezentat onorul. După depune­
rea coroanei s-a păstrat un mo­
ment de reculegere.

In continuare, preşedintele 
FRELIMO a vizitat rotonda mo­
numentului.

Solemnitatea s-a încheiat prin 
defilarea gărzii de onoare. (A- 
gerpres).

In cursul după-amiezii de luni, 
membri ai delegaţiei Frontului 
de Eliberare din MozambiC 
(FRELIMO). au făcut o vizită 
printr-o serie de cartiere de lo­
cuit ale Capitalei, precum şi la 
unele obiective social-culturale.

Cu acest prilej, oaspeţii au 
fost informaţi despre amploarea 
construcţiei de locuinţe din Ca­
pitală şi. în general, din întrea­
ga ţară, m ărturie elocventă a 
preocupării partidului şi statului 
nostru pentru continua îmbună­
tăţire a condiţiilor de viaţă ale 
oamenilor muncii, ale întregului 
popor.

In Titan-Balta Albă, oaspeţii

au făcut un popas la Policlinica
din acest cartier, modernă uni­
tate medicală care asigură asis­
tenţă şi tratam ent unui număr 
de peste 160 000 de locuitori pe 
an. Aici, ei au prim it o serie de 
informaţii privind asistenţa me­
dicală din ţara noastră.

In cursul vizitei, membrii dele­
gaţiei FRELIMO au exprimat 
adm iraţia lor faţă de opera de 
construcţie ce se realizează în 
capitala României socialiste, 
faţă de modul în care edilii şi 
gospodarii oraşului se preocupă 
de problema locuinţelor, răspund 
nevoilor social-culturale ale ce­
tăţenilor. (Agerpres)

Sosirea 
in Capitală 

a  unei delegaţii 
economice 

iraniene
Luni. a sosit. în Capitală o 

delegaţie economică iraniană, 
condusă de Fereidun Mahdavi, 
m inistrul comerţului, pentru a 
lua parte la lucrările celei de-a 
X -a sesiuni a  Comisiei mixte 
ministeriale româno-iraniene 
pentru cooperarea economică şi 
tehnică.

Pe aeroportul Otopenl dele­
gaţia a  fost salutată de Ion Pă- 
ţan, viceprim -m inistru al guver­
nului, m inistrul comerţului ex­
terior şi cooperării economice 
internaţionale, Nicolae Doicaru, 
consilier al preşedintelui Repu­
blicii Socialiste România, repre­
zentanţi ai conducerii unor mi­
nistere.

Au fost de faţă Alexandru 
Boabă, ambasadorul României 
la Teheran, şi Aii Reza Bahrami, 
ambasadorul Iranului la Bucu­
reşti.

★
In cursul aceleiaşi zile, în 

Capitală au început lucrările 
Comisiei mixte ministeriale.

In alocuţiunile rostite cu a- 
cest prilej, cel doi m iniştri au 
relevat că lucrările sesiunii se 
înscriu ca un moment im por­
tant în transpunerea in practică 
a indicaţiilor preşedintelui 
Nicolae Ceauşescu şi şahinşahu- 
lui Mohammad Reza Pahlavi 
Aryamehr, cu privire la dez­
voltarea continuă a relaţiilor 
de prietenie, colaborare şi coo­
perare. La sfîrşitul acestui an, 
au subliniat vorbitorii, volumul 
schimburilor comerciale s-a 
dublat, faţă de 1973, sporind în 
acelaşi timp acţiunile de coope­
rare şi domeniile de conlucrare.

Agenda de lucru a comisiei 
înscrie, între altele, analiza în­
deplinirii prevederilor protoco­
lului sesiunii anterioare, sta­
diul derulării acţiunilor de 
cooperare economică, a  noii ac­
ţiuni de colaborare bilaterală.

AGENDA
ZILEI

P este  5 0 0  noi acţiuni
• *

d e coop erare eco n o m ic ă  

în curs d e perfectare
Ţara noastră are în curs de 

perfectare peste 500 de noi ac­
ţiuni de cooperare, avînd drept 
obiective asigurarea, pe termen 
lung, a unor materii prime pen­
tru  economia naţională, exportul 
de instalaţii complexe, coope­
rarea şi specializarea în produc­
ţie. Aceste acţiuni se vor adăuga 
altor 250 finalizate anterior.

Cadrul juridic general al des­
făşurării acesţei activităţi este a- 
sigurat de existenţa a peste 60 de 
acorduri de cooperare interna­
ţională, a tît cu ţările socialiste 
şi ţările în curs de dezvoltare, 
cît şi cu ţările capitaliste dez­
voltate. Numai în  ultimii ani, cu 
prilejul vizitelor efectuate peste 
hotare, de tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu,. secretar general al 
partidului, preşedintele Repu-

din {ara
La Întreprinderea Oţelul Roşu, 

unde se construieşte prima oţe- 
lărie cu turnare continuă din 
ţara  noastră, a început montajul 
cuptorului nr. 1, de 50 tone şi a 
instalaţiilor termotehnice afe-

blicii Socialiste România, au fost 
semnate 12 acorduri interguver- 
namentale de cooperare şi 44 de 
înţelegeri de conlucrare în do­
menii specifice, 11 acorduri şi 
protocoale comerciale, documen­
te care deschid largi perspective 
dezvoltării cooperării şi comer­
ţului nostru exterior.

A tenţia ce se acordă extinderii 
cooperării economice industriale 
şi tehnico-ştiinţifice are în ve­
dere intensificarea participării 
ţării noastre, pe baze echitabile, 
la diviziunea internaţională a 
muncii, accelerarea introducerii 
în producţie a celor mai noi şi 
mai eficiente cuceriri ale ştiinţei 
şi tehnicii pentru realizarea, în 
condiţii optime, a planurilor de 
dezvoltare economico-socială a 
ţării. (Agerpres)

noastră
rente. Au fost devansate, de a- 
semenea, lucrările de construcţii 
la noul laminor de profile, 
obiective care vor intra în func­
ţiune în actualul cincinal. (Ager­
pres)

La invitaţia M inisterului In­
dustriei Metalurgice a sosit, luni 
după-amiază, la Bucureşti, Rune 
B. Johansson, ministrul indus­
triei din Suedia.

Pe aeroportul Otopeni, oaspe­
tele a fost întîm pinat de Nicolae 
Agachi, m inistrul industriei me­
talurgice, de alte persoane ofi­
ciale.

A fost prezent K urt Leijon, 
ambasadorul Suediei la Bucu­
reşti.

In cursul aceleiaşi zile, a avut 
loc o întrevedere între cei doi 
miniştri, în cadrul căreia au 
fost abordate probleme privind 
colaborarea în producţia de o- 
ţeluri speciale, în construcţia 
unor obiective, precum şi în 
domeniul cercetării.

★
Luni, a părăsit Câpitala dele­

gaţia Mişcării de prietenie şi so­
lidaritate pentru pace din Togo 
(M.A.S.O.P.A.) formată din Jo­
seph Amekoudji, preşedinte şi 
Odette Hundt, responsabilă cu 
asigurările sociale din Lome, 
preşedinta secţiei femei a MA- 
SOPA, care ne-a vizitat ţara la 
invitaţia Comitetului Naţional 
pentru Apărarea Păcii.'

In timpul şederii în ţara  noas­
tră, delegaţia a avut convorbiri 
la Comitetul Naţional pentru A- 
părarea Păcii, la Liga română 
de prietenie cu popoarele din 
Asia şi Africa, IRRCS, a vizitat 
obiective industriale, agricole şi 
social-culturale din Bucureşti şi 
judeţul Ilfov.

Prima oţelărie cu tu rn are  continuă

. j  i  f ACTUALITATEA INTERNAŢIONALA i r

Belgrad: Vizita delegaţiei Plenara CC.

sindicale române al P.CU.S.
BELGRAD 16 — Corespon­

dentul Agerpres, S. Morcoves- 
cu,‘ transm ite : Tovarăşul Mi- 
hai Dalea, preşedintele Consili­
ului Central al Uniunii Genera­
le a  Sindicatelor din România, 
a sosit luni la Belgrad, unde, 
la invitaţia Consiliului Uniunii 
Sindicatelor din Iugoslavia, va 
participa la lucrările celui de-al 
V II-lea Congres al sindicatelor 
iugoslave.

La gara Dunav, tovarăşul Mi- 
hai Dalea a fost întîm pinat şi 
salutat de Mika Spiliak, preşe­
dintele Consiliului Uniunii Sin­
dicatelor din Iugoslavia, şi de 
alte persoane oficiale.

Au fost, de asemenea, pre­
zenţi Ion Avram, Însărcinat cu 
afaceri al ambasadei României 
la Belgrad, şi membri ai am­
basadei.

Miloş Misiei la Atena
ATENA 16 — Corespondentul 

Agerpres, Ion Badea, transm i­
te : Miloş Minici, vicepreşedin­
te al Consiliului federal, se­
cretar pentru afacerile externe 
al R.S.F. Iugoslâvia, a sosit, 
luni, într-o vizită oficială de 
trei zile in Grecia, la invitaţia 
ministrului de externe grec, 
Dimitrios Bitsios. Programul 
vizitei prevede, între altele, 
convorbiri oficiale la sediul 
M.A.E. din Atena şi o primire 
la primul ministru. Constantin 
Caramanlis.

Răspunzînd la întrebările zi­
ariştilor, Miloş Minici a decla­
rat, la sosire că, în cadrul con­
vorbirilor cu . omologul său 
grec, pe lîngă relaţiile bilatera­
le, va fi abordată şi situaţia 
din Cipru, care, a apreciat el, 
„constituie una dintre- proble­
mele actuale cele mai dificile“.

La plecare, tovarăşul Mihai 
Dalea a  fost condus de tovară­
şii Gheorghe Petrescu, vicepre­
şedinte al Consiliului Central al 
U.G.S.R., Larisa Munteanu, se­
cretar al Consiliului Central al 
U.G.S.R., de activişti ai sindi­
catelor.

Au fost prezenţi Petar Dodik, 
ambasadorul R.S.F. (Iugoslavia, 
la Bucureşti şi membri ai am­
basadei.

Convorbirile iraniano-italiene 
la nivel înalt

comercial. Şahinşahul Moham­
mad Reza Pahlavi Aryamehr a 
evidenţiat 1 im portanţa întăririi 
contactelor de cooperare ira­
niano-italiene în diverse ram uri 
prioritare, cum ar fi siderurgia, 
energetica, agrozootehnica, con­
strucţiile şi industria textilă. La 
rîndul său, preşedintele Leon 
a reafirm at necesitatea cooperă­
rii dintre cele două ţări, partea 
iraniană urmînd să livreze Ita­
liei materii prime şi energetice, 
în timp ce aceasta din urmă va 
acorda asistenţă tehnologică şi 
utilaje industriale de mare ca­
pacitate Iranului.

TEHERAN 16 (Agerpres). — 
La Palatul Niavaran, din Tehe­
ran, au început convorbirile din­
tre Şahinşahul Mohammad Reza 
Pahlavi Aryamehr şi şeful sta­
tului Italian, Giovanni Leone, 
aflat într-o vizită oficială de 
patru zile în Iran — anunţă a- 
genţla iraniană de presă, PARS.

întrevederile au prilejuit ce­
lor două părţi un larg schimb 
de vederi asupra stadiului ac­
tual al relaţiilor bilaterale şi a- 
supra modalităţilor concrete de 
extindere şi diversificare a aces­
tora în etapele viitoare, îndeo­
sebi în domeniile economic şi

MOSCOVA 16 (Agerpres) — 
La Moscova a avut loc luni ple­
nara C.C. al P.C.U.S., care a 
dezbătut planul de dezvoltare a 
economiei naţionale şi bugetul 
de stat ale U.R.S.S. pe anul 
1975. Leonid Brejnev, secretar 
general al C.C. al P.C.U.S. a 
rostit o amplă cuvîntare.

Plenara l-a eliberat pe Piotr 
Demicev din funcţia de secretar 
al C.C. al P.C.U.S. în legătură 
cu numirea sa, în funcţia de mi­
nistru al culturii al U.R.S.S.

Cuba este gata să reia relaţiile 
diplomatice cu ţările latin-americane 

care la reuniunea d d a  Quito au votat pentru 
ridicarea sancţiunilor împotriva sa

In aceeaşi zi a avut loc o 
primă rundă de convorbiri în­
tre Miloş Minici şi Dimitrios 
Bitsios.

SOFIA 16 (Agerpres). — La 
Sofia a fost dat publicităţii co­
municatul privind vizita efec­
tuată în R.P. Bulgaria de dele­
gaţia Frontului de Eliberare din 
Mozambic (FRELIMO) şi a  gu­
vernului de tranziţie din Mo­
zambic condusă de Samora Ma­
chel, preşedintele FRELIMO, şi 
convorbirile delegaţiei mozam- 
bicane cu o delegaţie de partid 
şi guvernamentală bulgară, con­
dusă de Jivko Jivkov, membru 
al Biroului Politic al C.C. al 
P.C.B., vicepreşedinte al Consi­
liului de Miniştri, Comunicatul 
relevă că Bulgaria şi Mozambi- 
cul doresc dezvoltarea relaţiilor 
de colaborare dintre P.C.B. şi 
FRELIMO şi dintre cele două 
ţări, urmînd a  fi încheiate în 
acest sens acorduri corespunză­
toare. Totodată, este menţiona-

HAVANA 16 (Agerpres). — 
Cuba este gata să înceapă con­
vorbiri oficiale în vederea res­
tabilirii relaţiilor diplomatice

tă semnarea protocolului pri­
vind colaborarea dintre P.C.B. 
şi FRELIMO pe anii 1975—1976.

Părţile şi-au exprim at satis­
facţia faţă de succesele luptei 
revoluţionare desfăşurate în 
lume împotriva colonialismului 
şi fascismului, au declarat spri­
jinul şi solidaritatea lor faţă 
de lupta de eliberare, pentru 
dobîndirea deplinei independen­
ţe a popoarelor africane. Bul­
garia şi Mozambicul — relevă 
comunicatul — au salutat vic­
toria forţelor progresiste din 
Portugalia, considerînd-o un 
rezultat al luptei forţelor demo­
cratice din această ţară, al lup­
tei popoarelor mozambican, an­
golez şi din Guineea-Bissau şi 
a  tuturor forţelor antiim peria- 
liste.

cu acele ţări care la recenta 
reuniune ' ministerială de la 
Quito au votat împotriva men­
ţinerii sancţiunilor impuse îm­
potriva sa de către Organizaţia 
Statelor Americane (O.S.A.), a- 
nunţă un comunicat al Ministe­
rului Relaţiilor Externe, dat 
publicităţii la Havana.

Recent, primul ministru cuba­
nez, Fidel Castro, a exprimat 
respectul şi recunoştinţa Cubei 

. faţă de acele ţări care au votat 
pentru ridicarea blocadei im­
puse în urmă cu peste 10 ani 
împotriva ţării sale, precizind 
că dacă vreuna dintre ele este 
hotărită să reia relaţiile diplo­
matice autorităţile cubaneze 
„nu vor avea nimic împotrivă“.

CARACAS 16 (Agerpres). — 
Ministrul relaţiilor externe al 
Venezuelei, Efrain Schacht A- 
risteguieta, a calificat ca „foar­
te pozitivă" declaraţia oficială 
potrivit căreia Cuba este gata 
să reia raporturile diplomatice 
cu orice stat latino-american 
care la reuniunea de la Quito 
a votat pentru ridicarea sanc­
ţiunilor împotriva sa.

S O F IA : C o n v o rb ir ile  d e le g a ţie i 
m o z a m b k a n e

•  SPORT •  SPORT •  SPORT •  SPORT »  SPORT •  SPORT •  SPORT © SPORT •  SPORT •
0  IN PERIOADA VACAN­

ŢEI DE IARNĂ a elevilor, la 
bazinele „23 August“ şi Flo- 
reasca din Capitală, vor fi or­
ganizate cursuri de iniţiere la 
înot conduse de cadre de spe­
cialitate. Cursurile sínt progra­
mate atît dimineaţa cît şi în 
cursul după-amiezii. înscrierile 
se primesc începînd de astăzi, 
marţi 17 decembrie. Informaţii 
suplim entare la telefoanele 
21 61 15 (bazinul „23 August“) şi 
33 65 01 (bazinul Floreasca).

0  „CUPA MONDIALĂ“ la
schi a programat la Saint Mo­
ritz o probă masculină de cobo- 
rîre cîştigată de sportivul au­
striac Franz Klammer. învin­
gătorul a fost cronometrat, pe o 
pirtie în lungime de 3 210 cu o 
diferenţă de nivel de 805 m cu 
timpul de 1* 54“ 72/100. fiind u r­
mat de H erbert Plank (Italia) 
— 1’ 56’ 08/100 şi Werner Gris- 
smann (Austria) — 1* 56”,
60/100. In urma acestei noi vic­
torii (schiorul austriac a term i­
nat învingător şi în concursul 
desfăşurat săptămîna trecută la 
Val d’ Isere), Franz Klammer 
s-a detaşat în clasamentul indi­
vidual al „Cupei Mondiale“ to- 
talizînd în prezent 58 de puncte. 
Pe locurile urm ătoare sínt cla­
saţi Werner Grissmann — 35 
puncte, Piero Gros (Italia) — 
25 puncte şi Ingemar Stenmark 
(Suedia) — 20 puncte. In clasa­
mentul general pe echipe, con­
duce autoritar Austria cu 304 
pundte, urm ată de R.F. Germa­
nia — 86 puncte, Franţa — 83 
puncte, Italia — 62 puncte etc.

0  LA BOURG EN BRESSE
s-a disputat meciul internaţio­
nal de rugbi dintre echipele 
Franţei şi Cehoslovaciei. Rug- 
biştii francezi au terminat în­
vingători cu scorul de 36—3 
(6—0) Selecţionata franceză a 
fost alcătuită din jucători care 
activează la cluburile din liga 
a Il-a  a campionatului.

0  IN LOCALITATEA vest- 
germană Luebeck s-a desfăşu­
rat întîlnirea internaţională din­
tre selecţionatele mixte ale R.F. 
Germania şi Suediei, contînd 
pentru „Cupa ligii europene“ la

tenis de masă. Oaspeţii au re­
purtat victoria cu scorul de 6—1.

®  ECHIPA DE TENIS a Bra­
ziliei cftnduce cu 3—0 în me­
ciul pe care-1 susţine la Sao 
Paulo cu selecţionata Boliviei în 
cadrul zonei sud-americane a 
„Cupei Davis“. în  partida de 
dublu, perechea Thomas Koch 
— Edson Mandarino a învins cu
6— 4, 6—1, 6—2 cuplul Eduardo 
Gorostiaga — Ramiro Bena­
videz. Indiferent de rezultatele 
ce se vor înregistra în  ultimele 
două partide de simplu, tenis- 
manii brazilieni s-au calificat 
pentru turul următor, în care 
vor intîlni, tot la Sao Paulo, 
formaţia Argentinei.

0  „PALATUL SPORTURI­
LOR“ de la Lujniki a găzduit 
cea de a treia întîlnire dintre 
selecţionatele de hochei pe 
gheaţă ale U.R.S.S. şi Suediei, 
d isputată în cadrul competiţiei 
internaţionale dotată cu „Pre­
miul ziarului Izvestia“. La ca­
pătul unui meci echilibrat, ho- 
cheiştii sovietici au term inat în ­
vingători cu scorul de 4—3 (0—2, 
0—1, 4—0). In clasamentul com­
petiţiei conduce, neînvinsă, 
echipa U.R.S.S. cu 18 puncte din 
9 partide disputate.

0  AU LUAT SFlRŞIT în tre­
cerile turneului internaţional 
de tenis de la Perth  (Australia). 
Proba de simplu bărbaţi a fost 
cîştigată de jucătorul australian 
Ross Case, învingător cu 6—4.
7— 6, 4—6, 7—6 în finala susţi­
nută în compania compatriotu­
lui său Geoff Masters. In finala 
probei feminine, tenismana au­
straliană M argaret Court a în­
trecut-o cu 6—4, 7—5 pe Olga 
Morozova (U.R.S.S.). Proba de 
dublu femei a revenit cuplului 
Olga Morozova (U.R.S.S.) —
M artina Navratilova . (Cehoslo­
vacia), care a dispus cu 6—1, 
6—3 de Lesley Hunt (Australia) 
şi Kazuko Sawamatsu (Japo­
nia).

0  IN ETAPA DE DUMINICĂ
a campionatului masculin de 
handbal al Cehoslovaciei, echipa 
Skoda Plsen, viitoarea adver­
sară a formaţiei Steaua Bucu­
reşti în „Cupa campionilor eu­
ropeni“, a întîlnit pe teren pro­

priu echipa Dukla Praga. Hand- 
baliştii de la Skoda Plsen au 
obţinut victoria cu scorul de 
24—12 (13—6).

0  TRADIŢIONALA competi­
ţie europeană de tenis pe echi­
pe a fost cîştigată în acest an 
de selecţionata Italiei. In finala 
disputată la „Palatul Sporturi­
lo r“ din Ancona, tenismanii ita­
lieni au întrecut cu 3—0 forma­
ţia Suediei. Iată rezultatele teh­
nice înregistrate : Antonio Zu- 
garelli — Tenny Svensson 6—3, 
6—4 ; Adriano Panatta — Rolf 
Norberg 6—2, 6—4 ; Panatta,
Bertolucci — Norberg, Svens­
son 6—1, 6—4. In întîlnirea pen­
tru  locurile 3—4, echipa Unga­
riei a învins-o cu 2—1 pe cea a 
Cehoslovaciei. In  partida deci­
sivă, cuplul Robert Machan — 
Janos Benyik a dispus cu 3—6, 
6—4, 6—3 de perechea Pavel 
Slozil — Jiri Hrebec.

0  CAMPIONATUL masculin 
de şah al U.R.S.S. a continuat la 
Leningrad cu runda a 11-a, în 
care Beliavski l-a învins pe 
Kuzmin, Dvoreţki pe Kupreicik, 
iar Alburg a cîştigat la Grigo­
rian. A fost consemnată remiza 
în partidele Savon — Tal şi Po- 
lugaevski — Ţeşkovski. Cele­
lalte partide ale rundei s-au în­
trerupt. In clasament conduc 
Tal şi Beliavski cu cite 7.5 
puncte.

0  LA WROCLAW s-a desfă­
şurat întîlnirea internaţională 
amicală de nataţie dintre selec­
ţionatele de juniori ale oraşelor 
Ploieşti şi Wroclaw. Tinerii îno­
tători români au obţinut victo­
ria cu scorul de 126—124 puncte. 
Proba de 200 m bras a fost cîş­
tigată de Dragoş Aldea cu 2’ 25“. 
timp ce constituie un nou re­
cord de juniori al României. In 
proba de 200 m spate, pe primul 
loc s-a clasat polonezul Ostrw- 
ski — 2' 22“ 6/10, urm at de Con­
stantin Mandache — 2’ 25“ 7/10.

0  „CUPA U.R.S.S.“ la hal­
tere, s-a încheiat în oraşul Za- 
poroje cu întrecerile de la ca­
tegoria supergrea. Cunoscutul 
campion Vasili Alekseev a sta­
bilit, intr-o încercare suplimen­
tară, un nou record mondial la 
stilul „aruncat“ cu performanţa

de 243 kg. La totalul celor două 
stiluri, Alekseev a realizat 
410 kg (180 plus 230 kg), fiind 
urm at în clasament de Aslam­
bek Eandiev — 387,500 kg şi Ni­
kolai Kozinţev — 390 kg.

0  LA SOFIA s-au încheiat 
întrecerile concursului interna­
ţional de tenis dotat cu „Pre­
miul televiziunii bulgare“. ín  fi­
nala probei de simplu, victoria 
a revenit lui Emm erich (R.D. 
Germană) care l-a întrecut cu 
7—6, 6—4, 6—7, 6—2 pe suedezul 
Palm. Rezultate înregistrate In 
semifinale : Palm — Varga (Un­
garia) 6—2, 6—2, 6—1 ; Emme­
rich — Petrov (Bulgaria) 6—4, 
5—7, 6—0, 6—4. Proba de dublu 
a fost cîştigată de cuplul fra ţi­
lor Matei şi Bojidar Pampulov 
(Bulgaria), învingător cu 7—5, 
7—5, 3—6, 6—3 în finala susţi­
nută cu perechea maghiară 
Varga — Szőke.

0  LA GOTWALDOW s-a
desfăşurat un concurs interna­
ţional de înot la startul căruia 
au fost prezenţi 180 de sportivi 
şi sportive din opt ţări, printre 
care şi România. In proba fem i­
nină de 200 m fluture, cîştigată 
de Rosemarie Kother (R.D. 
Germană) în 2’ 15“ 9/100, lnotă- 
toarea româncă Anca Groza s-a 
situat pe locul trei, cu timpul 
de 2’ 28“ 6/10.

0  IN ORAŞUL IUGOSLAV
Skoplie au luat sfîrşit reuniu­
nile turneului internaţional de 
box pentru trofeuL „Gongul de 
aur". In cel mai spectaculos 
meci, in finala categoriei m ij- 
locii-mică, iugoslavul Vujkovici 
a obţinut victoria la puncte în 
faţa lui Nicolae Constantin. Alţi 
doi pugilişti româAi, Constantin 
Lucian (cat. cocoş) şi Cornel 
Hoduţ (cat. uşoară) s-au com­
portat remarcabil, obţinind me­
dalii de argint.

•  LA RIO DE JANEIRO a
avut loc tragerea la sorţi a gru­
pelor preliminare ale campiona­
tului de fotbal al Americii de 
Sud — ediţia 1975. Cele nouă 
echipe participante au fost re­
partizate în trei grupe, după 
cum urmează : seria I : Ar­
gentina, Brazilia, Venezuela : 
seria a Il-a  : Paraguay, Ecuador,

Columbia ; seria a I lI-a  : Chile; 
Bolivia, Peru. Ciştigătoarele ce­
lor trei grupe, cărora li se va 
adăuga selecţionata Uruguayului 
(actuala deţinătoare a titlului), 
se vor califica în turneul final 
al competiţiei.

9  FOSTUL CAMPION MON­
DIAL de box, italianul Bruno 
Arcari a obţinut a doua victo­
rie internaţională în noua ca­
tegorie în care evoluează ‘ (se- 
mimijlocie). Cu prilejul unei 
reuniuni care a avut loc la Mi­
lano, Bruno Arcari l-a învins 
net la puncte după 10 reprize 
pe americanul Lawrence Hafey.

•  TURNEUL INTERNAŢIO­
NAL de şah de la Tbilisi s-a în­
cheiat cu victoria concurenţilor 
sovietici Eduard Gufeld şi Ta­
maz Georgadze care au totalizat 
cite 10 puncte din 15 posibile. 
Pe locurile urm ătoare s-au cla­
sat în ordine : Holmov şi Ba- 
ghirov (U.R.S.S.) 9 puncte, Vic­
tor Ciocîltea (România), campi­
oana mondială Nona Gaprindaş- 
vili (U.R.S.S.), Sigurjonsson 
(Islanda), Ubilava (U.R.S.S.) 8 
puncte, Keene (Anglia). Boho- 
sian (Bulgaria), Nicevski (Iugo­
slavia) 7,5 puncte ; Gurghenidze 
(U.R.S.S.), Szmidt (Polonia) 6,5 
puncte etc.

O  IN PRIMUL TUR al con­
cursului internaţional de tenis, 
de la Sydney, australianul J. 
James l-a  eliminat cu 6-4, 6-3 
pe suedezul Borg. Alte rezultate: 
Andrews (S.U.A.) — Collins
(Australia) 6-1, 6-3; Eastburn 
(Australia) — Carmichael (Aus­
tralia) 6-4, 6-4; Beust (Franţa) — 
Marks (Australia) 6-7, 6-1, 8-6.

9  DUPĂ CONSUMAREA A 
OPT RUNDE şi a partidelor în­
trerupte, în campionatul feminin 
de şah al Iugoslaviei conduce 
Jovanovici, cu 7 puncte, urmată 
de Pihallici — 6,5 puncte, Bela- 
marici — 6 puncte, Perkovici — 
5,5 puncte etc.

Rezultate înregistrate In par­
tidele întrerupte : Kalchbren- 
ner — Lazarevici 1—0 ; Novako- 
vici — Bukici 1—0 ; Jovanovici 
— Prokopovici 1—0 ; Jovano- 
vici( — Novakovici 1—0 ; Pihai- 
lici — Jovici 1—0.

9  La întreprinderea chimică 
din Mărăşeşti, a intrat în func­
ţiune o instalaţie de acizi graşi 
şintetici şi distilaţi, cea mai 
mare şi mai modernă capacitate 
de acest fe l din, ţară, produsele 
obţinute aici urmînd a fi folo­
site la fabricarea detergenţilor 
şi a maselor plastice.

9  Capitala este pregătită pen­
tru iarnă. 175 de tractoare, 90 
de autocisterne dotate cu plu­
guri şi perii, utilaje de împrăş­
tiat sare, încărcătoare de zăpadă 
ctc. sint gata să intervină pen­
tru o circulaţie normală.

9  Judeţul Dolj dispune In 
prezent de o suprafaţă amena­
jată pentru irigaţii de 130 000 ha.

9  Sub titlul „Medicina şi teh­
nica", intre 19 şl 21 decembrie 
va avea loc un schimb de expe­
rienţă cu invenţii şi inovaţii din 
domeniul ocrotirii sănătăţii şi a 
m enţinerii capacităţii de muncă. 
Organizat sub egida Academiei 
de Ştiinţe Medicale şl a Oficiu­
lui de Stat pentru Invenţii şi 
Mărci, schimbul de experienţă, 
in cadrul căruia va fi prezentată 
şi o expoziţie de specialitate, se 
va desfăşura in Sala mică a Pa­
latului.

0  De curtnd, la Rimnicu Vtl- 
cea a intrat in funcţiune o fabri­
că de mobilă, proiectată pentru 
o producţie de 13 000 garnituri 
pe an — informează Agerpres. 
Unitatea este dotată cu maşini 
şi utilaje, care asigură un flux  
tehnologic continuu, cu un înalt 
grad de mecanizare şi automa­
tizare — ponderea deţinind-o 
cele de fabricaţie românească.

0  „Revista noastră", publica­
ţie a elevilor liceului „Unirea“ 
din Focşani, care, in seria sa 
nouă, a ajuns in al treilea an 
de apariţie, a început In ultimul 
său număr, publicarea unui ci­
clu care urmăreşte să prezinte 
momente ale istoriei literaturii 
române, legate de spaţiul de 
astăzi al judeţului. Astfel, se re­
aminteşte că Alecu Russo a des­

coperit „Mioriţa" la Soveja, că 
în satul Boloteşti a văzut lumi­
na zilei Varlaam, că de aceste 
locuri au fost legaţi, pentru mai 
lungă sau mai scurtă vreme, 
Grigore Alexandrescu, A lexan­
dru Sihleanu, Duiliu Zamfires- 
cu, loan Slavici, A lexandru Vla- 
huţă, Hortensia Papadat-Ben- 
gescu, Victor Ion Popa, Anton  
Holbau şi alţii.

0  Grădina zoologică de la 
Băneasa va putea fi vizitată şi 
in acest anotimp. In acest un 
au fost achiziţionate mai multe 
animale şi păsări : gheparzi, an­
tilope, ponei, pelicani americani 
etc.

0  Cu combustibilul economi­
sit în acest an de mecanicii de 
la Depoul C.F.R. Adjud, ca ur­
mare a sporirii încărcăturii tre­
nurilor, intreţinerii in bune con- 
diţiuni a locomotivelor şi res­
pectării vitezei optime de circu­
laţie, se poate asigura remorca- 
rea a 400 de perechi de trenuri 
pe distanţa Adjud—Feteşti şi 
retur.

0  A fost dată in exploatare
linia electrică de 110 kilovolţi 
Iaşi — Negreşti — Vaslui — a- 
nunţa Agerpres. Realizarea aces­
tui obiectiv contribuie la îm ­
bunătăţirea alimentării cu ener­
gie electrică a consumatorilor 
din această zonă a ţării.

0  In Masivul Cucioaia — Bo­
burile s-a început încă din a- 
ceastă toamnă o amplă acţiune 
de refacere a peste 4 000 hectare 
de păşune. Se execută lăcrări 
de defrişări, fertilizări, nivelări 
şi tnsăminţări. Pentru animalele 
care vor păşuna aici au început 
să fie  construite adăposturi. Au  
fost amenajaţi, şi 25 km  de dru­
muri de acces.

0  La întrebarea cititoarei ru­
bricii noastre Elvira Suciu din 
Arad cum se calculează tariful 
pe tranşe a energiei electrice 
consumate pentru iluminat şi 
utilizări casnice, răspunsul este 
următorul : „Tranşa I se deter­
mină prin înmulţirea numărului 
camerelor de locuit cu consumul 
specific pe cameră, respectiv 
12 kW h pe lună pentru perioada 
octombrie-martie inclusiv, şi 
S k W h / lu n ă  pentru perioada 
aprilie-septembrle. Tranşa a

Il-a  constituie diferenţe intre 
totalul consumului şi mărimea 
tranşei I. Prin camere de locuit, 
se înţeleg toate camerele care 
au această destinaţie prin con­
strucţie sau folosinţă. Preţul 
tranşei 1 este de 0,50 lei per 
kW h iar al tranşei a Il-a  este 
de 0,30 lei per kW h“.

9  Bufetul „Lazaret“ din Si­
biu are două uşi. Pe una, pro­
gramul de funcţionare este 
6—22, iar pe cealaltă 7—23. Pe 
care uşă intri şi pe care ieşi ?

© In şapte luni,' în judeţul 
Brăila s-au colectat 60 000 tone 
fier vechi, 2 400 tone de hirtie, 
500 tone deşeuri textile şi peste 
700 mii sticle şi boregne.

® In acest an, în judeţul Bu­
zău s-au , împădurit peste 
2 700 ha.

© In sudul municipiului Con­
stanţa a intrat în funcţiune fa­
brica de oxigen şi azot a în tre­
prinderii pentru condiţionarea şi 
livrarea produselor chimice şi 
petroliere. — informează Ager­
pres. Noua fabrică produce 3 300 
mc de azot şi peste 1 000 mc o- 
xigen pe oră la o puritate de 
99,7 la sută. Principalul consu­
mator este Şantierul naval din 
localitate.

O Circumscripţia sanitară nr. 
7 din Sibiu şi-a mutat sediul de 
Clteva luni. Doar telefonul a 
rămas la vechiul loc.

0  V. Stroe, din oraşul Plo- 
pent — Prahova a notat ceva in 
condica de sugestii şi reclamaţii 
a restaurantului „Bolta rece" 
din localitate. Condica purta nu­
mărul 14. După clteva zile a 
trecut din nou să vadă răspun­
sul. Nu a reuşit. Nici nu putea. 
Condica purta acum numărul 15.

Rubrică realizată de
Eugen Sasu


